**S**i p̄occupatus) προλακφθ. i. occupatus, hoc est p̄rauentus, anteq̄ potuerit caue re. Quibus uerbis excludit omnino destinatā maliciā, & peccandi uoluntatem. Huiusmodi instruite.) καταγγεῖτε, i. instaurate, reficie, siue sarcite. Ambrosi⁹ legit, humiliate. Cōsyderās teipm⁹) Mire mutauit repēte numer⁹, σκοπῶμεν σταυρό, magis ad sensū respiciens, q̄ ad uerboꝝ ordinē. Et ex hoc loco diu⁹ Hiero, colligit, uere dictū a Paulo, nō tantū modestiae causa, qđ imperitus esset sermone. At mihi uidet non absē mutasse subito nūer⁹, q̄ singularis nūer⁹ magis esset idone⁹ ad cōpellādā uniuersi usq; cōsciētiā. Porro duri⁹ erat dicere oib⁹, cōsyderate uosipos, ne & uos tētemini. Et mi tra cautiōe semp hoc agit Paul⁹, ne qđ offendat eos, quos studet corrigere. Alter alteri⁹ onera.) ἀλλά λαμπτὰ βάρη βασάζετε. Latini⁹ reddidit Ambrosi⁹, Inuicē onera uestra portate. Verti poterat & ad hūc modū. Alij uicissim aliorū onera baiulate. Nā alter alteri⁹, de du obus dicit latini⁹. Et sic adimplebitis) ηγήστωσεν απληρώσατε. i. & sic adimplete. Rursū rediſt ad nūer⁹ multitudinis. Qđ aut̄ dixit, ne & tu, hoc ad unūquēlibet retulit, ut admoniūm⁹ mō. Quāq̄ græca uox magis sonat readimplete, hoc est, denuo adimplete, q̄si dicat, qđ alteri⁹ delicto diminutū fuit in legis obseruatiōe, id aliorū sarciat charitas. Si q̄ se existimet.) Græce paulo secus habet, εἰ δὲ οὐκ ἔτι, εἴναι τι, i. Si em̄ uidet aliqs esse aliqd̄. Et uerbū, seducit, apud Græcos cōposita uox est φρεναπαλα. i. mentē seducit, & mentem suā decipit, ut exponit diu⁹ Hieronymus. Est aut̄ p̄nicioſiſſimū fallendi gen⁹, ubi q̄s imponit sibi. Et sic in semetiplo) ηγήστω, i. & tūc, ut legit Ambrosi⁹. Nec addiſ tātū apud Græcos. Præterea qđ Gracis est, εἰς σταυρό, i. in scīpm, mox itē, @ οὐκ εἰς τὸν ἔτερον, i. & non in aliū, fortassis rectius transtulisset, apud scīpm, & nō apud aliū. Quāq̄ haud me fugit huius p̄positiōis ancipitē esse naturā. Vnusquisq; onus suū portabit.) φορίομ, quod Ambrosius legit sarcinam. Et portabit est basāsa, quod est baiulorū proprie.

Cōmunicet

honestū autem qui,) C  
quāq; accip̄ potef  
ita dicit architatur  
in grām uocem exp  
uāt iudicis est. Nam  
ad temp̄ facere fas ni  
lūm est, non ad catecl  
intelligens fideles &  
commicare cum discip  
ili de oratione fuit fe  
at hoc est, non discip  
iōtationem, Que  
hūl stomachatur, quo  
endūm putat, Cōmu  
bius bonis. Non i  
sonare, naſoꝝ ſuſpe  
que enim ſeminauer  
hoc & metet. Itaq;  
la carne.) Grace el  
m. Tamēli p̄apoli  
i corruptelam, hoc i  
nortalis, fructus hab  
dem alias quoq; ap̄ſi  
Deficiamus & defi  
iūcūlū, deficiente  
uop̄ participiū redd  
Qualib⁹ literis,) a  
chic magis ad affec  
diapte manu ſuper  
iſcripta fuſſe, Pauli  
ſtfolie ſuſpe manu  
loco cōſcīnus totā  
vī ſuſpe magnitu  
dine he litera, quāſi ill  
iſſuſle. Imo Gracile  
uigil Apoſtolus ut  
p̄tode epiftolā, mea ip  
aut ſubſcribere Mea  
uāt. Vi enim loqui  
lāmmes,) Cur non pe  
nitentia placere in carne  
complacit, ut  
uāt ut perſecuti crū  
a cruce Christi perlequ  
abducit aliis perfection  
agen cultuſiunt.) Ipſi  
habet gloriam.) Abſit ut,  
uāt ſuſpe habe regulam  
ſuſpe uerit, ambul

Comunicet autem qui;) Græce non est uerbo, sed uerbum, accusandi casu, ἐμπλό<sup>ν</sup>, quanquam accipi potest per Synecdochēn, ut subaudias κατὰ præpositionem. Aut ita dixit catechizatur uerbum sicut nos dicimus docetur grammaticam. Ambrosius græcam uocem expressit ad hunc modum, ὁ κατηχούμενος; hoc est, qui uerbum dei audiens est. Nam catechizare est tradere mysteria religionis Christianæ, id quod scripto facere fas non erat. Illud autem, in omnibus bonis, ad communicet referendum est, non ad catechizat. Marcion accusatiuum λόγον refert ad uerbum cōmunicet, intelligens fideles & catechumenos simul orare debere, & magistrum in oratione cōmunicare cum discipulis, illo uel maxime elatus, quod sequatur in omnibus bonis. Atqui si de oratione fuit sermo, non debebat præcipi ei qui catechizatur, sed qui catechizat, hoc est, non discipulo, sed magistro. Quāq; ea quæ consequuntur, hanc refellunt interpretationem, Quæ seminauerit homo, haec & meret. Hic uero Laurentius Valla nō nihil stomachatur, quod interpres græcam uocem reliquerit, cū alibi uertat. Atq; ita uertendum putat, Cōmunicet autem qui docetur uerbum, cum eo qui ipsum docet in omnibus bonis. Non irridetur.) οὐ μυκτηρίζεται, quod proprie est scommate ridere, & subsannare, nasci suspendere.

Quæ enim seminauerit.) Græcis est singulari numerō. Quod enim seminauerit homo, hoc & metet. Itaq; legit Ambrosius, & item Diuus Augustinus.

In carne.) Græce est, εἰς σάρκα, i. in carnem. Quemadmodū mox, εἰς τὸ πνεῦμα, i. in spiritum. Tametsi præpositio εἰς uarie usurpatur. Metet corruptionē.) θερίσει φθοράν, i. metet corruptelam, hoc est, periturum fructum. Nam huic opponit uitam æternam. Caro mortalis, fructus habet itē mortales. Spiritus æternus, fructus habet immortales. Siquidem alias quoq; αφθορά transfert immortalem, & αφθορία immortalitatem.

Deficiamus & deficientes.) Apud Græcos diuersa sunt uerba. Nam deficiamus est, ἐκκακῶμεν, deficientes, ἐκλυσόμενοι, i. defatigati. Ambrosius legit, infatigabiles, ut tempus quoq; participij redderet.

Qualibus literis.) πτλίνοις, i. qualibus, sed ita ut magnitudinem & admirationē significet, hic magis ad affectum Pauli refertur, cui hac res adeo fuerit cordi, ut non grauatus sit suapte manu super ea scribere. Diuus Hieronymus putat reliquā epistolā aliena manu scriptā fuisse, Paulū aut, ut oēm excluderet suspicionē suppositicias literas, reliquū epistolae suapte manu scripsisse. At cur nō poti⁹, ut cū Hieronymi pace dixerim, uel ex hoc loco cōjicimus totā hāc epistolā Paulī digitis exaratā fuuisse? Fata⁹ Hieronym⁹ uocē græcā τηλίκοις magnitudinē significare poti⁹ q̄z qualitatē, & laborat, ut explicet, quō grādes sint hæ literæ, quāl illud senserit Paulus, hanc epistolā grandibus literas figuris scriptam fuisse. Imo Græci literas numero multitudinis & una uocat epistolā, quēadmodū & nos. Igīt⁹ Apostolus ut ostenderet, quātopere sibi hæc res esset cordi. Videtis, inquit, q̄z grandē epistolā, mea ipsius manu scripsi. Iam em finierat epistolā. Nā in cæteris solet dūtaxat subscribere Mea manu Pauli. Nec est qd' quēq; offendat datiuus γράμματα, nō γράμματα. Ut enim loquitur multis & multa, ita scribimus paucis & pauca.

Ad omnes.) Cur non potius, erga omneis?

Volunt placere in carne.) ἐν προσωπῆσαι, hoc est, iuxta faciem placere. Nam hinc græca uox composita est.

Tantum ut persecuti crū. non.) Græce sic habet, μόνοι ἵνα τῷ σαυτῷ τῷ χριστῷ διώκωνται. Ne cruce Christi persequātur. Vt persequant̄, passiue accipias, hoc est, ne crux Christi adducat illis persecutionem.

Legem custodiunt.) Ipsi deest αὐτοῖς, quod addit & Ambrosius. Hieronymus legit hi.

Absit gloriari.) Absit ut glorier, siue ne contingat gloriari.

Et quicūq; hanc regulam fecuti fuerint.) καὶ δοῦτοι τῷ κανόνι Τούτῳ σοι χαίσον. Idem uerbū quod luperius uertit, ambulemus, σοι χῶμεν. hoc est, qcumq; ad hanc incedent regulam.

## ANNOTATIONES

Et super Israel dei.) τὸν ἰσραὴλ, ut intelligas uirum aut populum. Et addit dei, ppter sy/ nagogam satanæ. De cætero,) τῷ λοιπῷ, quod alias solet τῷ λοιπῷ.

Nemo mihi molestus sit.) κόπους μοι μηδεὶς πρέχετω. i. Labores mihi nullus exhibeat. Et ad hunc modum uertit, & exponit Diuus Hieronymus.

Stigmata.) Græca uox est, significat autem notam impressam. Solēt autem serui nota/ ria dominis. Sentit igitur se certas habere notas, q̄ sit seruus Iesu Christi, pro quo tam multa passus fuerat. FINIS EPISTOLAE PAVLI AD GALATAS.

## ANNOTATIONES IN EPISTOLAM PAVLI AD EPHESIOS.

**S**DEM in hac epistola Pauli seruor, eadem pfunditas, idem omnino spiritus ac pectus, uerum nō alibi sermo hyperbatis, anapodotis, alijsq̄ incommoditatibus molestior, siue id interpt̄is fuit, quo fuit usus in hac, siue sensuum sublimitatem sermonis facultas non est assecuta.

Qui sunt Ephesi.) τίς οὖσιν ἐπέφεσοι, quod potest & in secunda legi persona, qui estis Ephesi. Benedictus deus.) Bisaria potest distingui Benedictus de⁹, ut haec tenus sit dialecte. Deinde separatum adjiciat, Et pater dñi nostri Iesu Christi. Aut consuetudinem, Deus & pater dñi nostri Iesu Christi. Pater, quia genuit. Deus Iesu, secundum assumptū hominē. Id annotauit Hieronymus. In cœlestibus in Christo.) ἐπ τοις ἐπαγγε/ viore, χριστῷ. i. in cœlestibus, siue supcœlestib⁹ Christo. Ut sit Christo datiuū casus. Ambrosius omittit hanc particulā, in Christo. Hieronymus legit in Christo. Si legis, benedixit nos Christo, sensus erit, benedixit nos in gloriā Christi. Si in Christo, sensus erit, p fidē Christi cōferrī nobis hāc benedictionē. Ante cōstitutionē) πρὸκαταβολῆς, quaē uox ita sonat, quasi dicas, ante iacta fundamēta mūdi. Sic admonet & diuus Hieronymus, idq̄ uerbis cōpluribus. Et immaculati.) χαμόμενοι, quod magis inculpatos siue irreprensibiles q̄ immaculatos significat. Momus em̄ Græcis reprehensio est, siue deus reprehēsiois.

In charitate.) Hæc uerba referri possunt ad supiora, ut intelligas nos inculpatos esse, & electos in charitate, uel ad ea quaē sequunt̄. Ut accipias nos prædestinatos in charitate. Quāq̄ græci codices annexant hæc superioribus. Et hoc annotauit Hieronymus.

Qui prædestinauit nos.) προορίσας. Hieronymus & Ambrosius legunt, In charitate p̄ destinans nos. Ver illud prædestinans apud Græcos præteriti tēporis est, quasi si genus mutari poterat dixisset prædestinatos siue præfinitos. Atq̄ hoc sane loco uere uerbum est prædestinandi, de quo in epistola ad Rhomanos nō nihil attigimus. Diuus Hieronymus hoc putat interesse inter ὅμιλον & προορίσμα, quod prius illud tribuat̄ ihs quā nunq̄ nō fuerint. Hoc posterius ihs, quā cum aliquando nō fuerint, deinde cōperint esse. De quibus si qd̄ decretū aut cogitatū fuerit, priusq̄ fuerint, prædestinatio est. Rursum si qd̄ de dño Iesu Christo, qui nunq̄ nō fuit cū patre, nec unq̄ eū ut eslet uoluntas paterna p̄ cessit, destinatio est. Vnde in epistola ad Rhomanos de filio deiloquens, ὅπροθύμη dixit, nō προορίσθης. In adoptionē filior̄.) Græcis una uox, ὁ δεσμός, qua significant eam adoptionē, qua quis in filij locū adoptat̄, ut supius admonuimus. In ipsum.) ἐν αὐτῷ. i. in se. Quāq̄ potest & ad Christū referri, sed coactius. Nā p adoptionē efficimur fratres Iesu Christi, nō filij, sed filij dei patris, ueluti insiti corpori Christi, & unū cum illo effecti. Secundū

Momus,

prædestinatio,  
Destinatio,